
DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO: ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO: APPROVAZIONE 
BANDO PER SELEZIONE GESTORI DELLA CRISI.

Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 395 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2024”;

ricordato che presso la Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest opera l’Organismo di 
Composizione della Crisi da Sovraindebitamento iscritto al n. 62 del Registro tenuto presso il Ministero di 
Giustizia al quale, ad oggi, risultano iscritti in apposito elenco n. 56 Gestori della crisi;

richiamato il D.M. 202/2014 contenente Il “Regolamento per gli Organismi di composizione della crisi 
da sovraindebitamento” e, in particolare, l’art. 4 che prevede i requisiti di qualificazione professionale, 
formativi e di onorabilità di cui devono essere in possesso i Gestori delle crisi da sovraindebitamento;

richiamate le Convenzioni sottoscritte con l’Ordine degli Avvocati di Massa Carrara, l’Ordine degli 
Avvocati di Pisa, l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Massa Carrara, l’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Pisa, il Consiglio Notarile di Pisa, approvate con 
deliberazione di Giunta n. 40 del 14/03/2023;

richiamato altresì il Regolamento dell’Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento 
istituito presso la Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest, approvato con deliberazione di Giunta

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000125 del 23/04/2024



camerale n. 51 del 03/11/2022 e ratificato con provvedimento del 13 gennaio 2023 dal Ministero della 
Giustizia;

richiamati in particolare i seguenti articoli del suddetto Regolamento:

- art.6, pt.1 – Consiglio Direttivo - “Il Consiglio Direttivo può stabilire eventuali ulteriori criteri di 
iscrizione dei Gestori della crisi all’elenco dell’Organismo ed i requisiti di formazione, in aggiunta 
ai requisiti minimi previsti dalla normativa vigente;

- art.9 - Elenco dei Gestori della crisi e criteri di iscrizione – “L’Organismo predispone, conserva e 
aggiorna l’elenco dei Gestori della crisi, stabilendone, su indicazione del Consiglio Direttivo, il 
numero in base al fabbisogno previsto e selezionandoli attraverso una procedura di valutazione 
comparativa per titoli appositamente bandita del cui esito verrà data pronta comunicazione al 
Ministero della Giustizia per l’iscrizione nel registro, previa acquisizione del consenso dei candidati 
selezionati. Possono partecipare alle procedure di valutazione comparativa per l’iscrizione 
nell’elenco dei Gestori della crisi tenuto e gestito dall’Organismo, i professionisti iscritti agli Ordini 
professionali degli Avvocati, dei Commercialisti ed Esperti Contabili e dei Notai della circoscrizione 
territoriale di riferimento della Camera di Commercio della Toscana Nord Ovest che siano in 
possesso dei requisiti di qualificazione professionale e di onorabilità richiesti”.

considerato che, nella riunione del 10 ottobre 2023, il Consiglio Direttivo dell’Organismo ha condiviso 
l’esigenza di procedere con l’ampliamento del numero dei Gestori della Crisi iscritti nel relativo Elenco
mediante una procedura selettiva che ammetta all’iscrizione solo soggetti in possesso di idonea formazione
nonché di una minima esperienza professionale nell’ambito delle procedure di composizione della crisi da 
sovraindebitamento, per garantire un elevato livello qualitativo dei servizi erogati dall’Organismo e dei 
procedimenti dallo stesso gestiti;

considerato che, a tal fine, il Consiglio Direttivo ha deciso di richiedere, in aggiunta ai requisiti minimi 
di formazione e onorabilità previsti dalla normativa vigente, il seguente requisito di esperienza: “essere stati 
nominati “gestore della crisi”, oppure aver svolto attività di “ausiliario” di un gestore della crisi o attività di 
“advisor” del debitore, in almeno una procedura di composizione della crisi da sovraindebitamento conclusasi 
con omologa del Giudice o con decreto di apertura della liquidazione”.

ricordato tuttavia che, per non precludere la possibilità di presentare comunque richiesta di iscrizione
nell’Elenco ai professionisti in possesso del solo requisito formativo, il Consiglio Direttivo ha previsto che 
possano essere iscritti in un’apposita lista di “ausiliari” che, a rotazione, potranno affiancare i Gestori della 
crisi nominati dall’Organismo al fine di poter conseguire anche il requisito aggiuntivo dell’esperienza in 
almeno una procedura omologata, necessario ai fini della successiva iscrizione nell’elenco dei Gestori della 
crisi dell’Organismo.;

visto lo schema di bando di selezione e la relativa modulistica predisposti sulla base delle suddette 
indicazioni;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di approvare il Bando per la selezione dei Gestori della crisi da inserire nell’elenco tenuto presso 
l’Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento (“OCC”) della Camera di Commercio della 
Toscana Nord-Ovest, nonché il modulo di domanda di partecipazione alla selezione che, in allegato alla 
presente determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale;



2) di disporre la pubblicazione degli stessi sul sito internet della Camera di Commercio prevedendo
quale scadenza per la presentazione delle domande il giorno 20 maggio 2024.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Marzia Guardati

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-23T13:12:39+0200
	Camera di Commercio 
	Guardati Marzia
	Sottoscrizione documento




